A *adjuvarentur. Cæterum eos vanis illusionibus fidere, et spes inutiles prorsus aere, propheta docere conatur, his verbis: « Ne credatis in amicis, neque speretis in ducibus. » Res enim lubrica et incerta et infructuosa omnino est. Postquam enim Babylo-nius adveniet, Samariam depopulaturus, tum finitimorum populorum duces, quamvis firmissimas illi supplicas polliciti, necesse habentes pro se ipsis de-certare, suæ salutis 460 imprimis dabant operam, de aliis tuendis conservandisque ne tantillum fortasse cogitantes. « Ne igitur credatis in amicis, neque speretis in ducibus. » Scitote autem, inquit, Deo irato vobis malum importante, nec ipsam naturæ legem, et insiti erga consanguineos et propinquos amoris vim benevolentiam navaturam: sed ipsos quoque hostium feritatem imituros. Et mulier quidem tunc virum spernet, filii adversum patres, atque etiam adversum matres filiarum bellabunt. Ipse enim, inquit, qui amoris naturalis leges naturæ insculpsit, animos facile ad aliud consilium vocabit, et ad remissionem inmutabit. Porro modus remissionis ac torporis, in his non idem, sed diversus, non unus, sed duplex a nobis intelligendus est. Alii enim in leges philostorgiæ offendent, impie parentibus adversantes: alii hoc idem faciendo, et Deo gratum faciunt, et animas suas salvant. Proinde aiebat Salvator: « An putatis quia veni pacem mittere in terras? Non, dico vobis, sed separationem. Erunt enim ex hoc quinque in una domo divisi, tres in duos, et duo in tres dividuntur. Pater in filium dividetur, et filius in patrem suum, mater in filiam, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam 79. » Justo igitur suffragio tam insignem aphilostorgiam approbavimus. Deo siquidem conciliat, licet carnalis cognationis vinculum inter quosdam abruptat, et verissime illud Davidicum cantare detur: « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me 80. »*

D *VERS. 7. Ego autem ad Dominum aspiciam: expectabo in Deo salutari meo. Exaudivit me Deus meus.*

LXVI. Hæc verba commodissime quispiam tribuat Sion pœnitenti, futurumque miseræ captivitatæ finem ante secum repœtanti. Cepit enim Babylo-niam Cyrus, et vix tandem reliquias Israëlitis remisit, una cum vasis sacris, et in patrio solo deinceps degere, templumque Hierosolymitanum instaurare jussit 79. Tunc enim veluti e tenebris et vinculis adamantinis fuga facta, Deo miserante, in lucem prodierunt, dimissisque, cum lætitia in anti-quam ac sibi maxime propriam libertatem quosdam

⁷⁹ Luc. xii, 51-53. ⁸⁰ Psal. cxvi, 40. ⁸¹ I Es:ir. i, 1 seqq.

(1) Sic correximus postulante sensu; Aubertus, φιλοστοργίαν. Edit.

modo emergerunt. Inquit igitur, « ego ad Dominum aspiciam. » Sero quidem valde, et post experientiam calamitatum, quarum adventum; deprecari aversaque oportebat. **461** Verumtamen in Deo spem locaturam, et salutem ab ipso expectaturam, convenienterque sentire affirmat, quoniam cum benignus sit, lamenta exauditurum, precibusque loenm relicturum. Salutis autem principium licebit, opinor, intelligere, a deceptione et errore veteri animum in præsens revocare, et in posterum velle sapere, et ipsum totius universitatis arbitrum salutis auctorem ac dispensatorem arbitrari, et tam excellens bonum non vel humanis auxiliis ascribere, vel quod amentissimum atque imperitissimum foret, frequentia idolorum donum futurum confidere. Olim enim ad Ægyptios, ad Assyrios item descendebant eorum societates, et auxilia grandi pecunia mercantes. Adibant etiam idola inanima, sacrificia illis, et insuper preces pro se ipsis facitantes. Nunc autem respiciemus, inquit, ad Dominum, et expectabimus, hoc est, salutem ab ipso et gratiam præstolabimur. Quin etiam se ab ipso exauditum iri, ipsi videlicet, et non aliis supplicantes. Atque hoc erat officium Sion, ut dixi, ad sanitatem redeuntis, et jam tum spectantis ad sententiam de rejiciendo errore illo veteri, et de consiliis melioribus capesendis, et factis salubrioribus eligendis.

VERS. 8, 9. *Ne gaudens super me, inimica mea, quia cecidi, et resurgam. Quia si sedero in tenebris, Dominus illuminabit me. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec justificet ipse causam meam. Et faciet iudicium meum, et educet me in lucem, et videbo iustitiam ejus.*

LXVII. Festivissime mihi nunc sermo Sion afflicta videtur, adversus immitem, et insultatricem, et arrogantem civitatem, Babylonem scilicet, Judæorum regionem devastatam velut irrisione ludentem. Noli, inquit, insultare ut jacenti. Vicisti enim, non quia plus potueris: sed quia Deum offendi, ideo me infirmam jacentemque evertisti. Aderit tamen tempus, quando resurgam, tametsi redacta sum in tenebras, « Ligno dicens: Deus meus es tu; et lapidi: Tu me genuisti ⁷⁶, » et super vitulis edidi verbum. Dixi enim, dixi amens: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti ⁷⁷. » Verumtamen erorsus in lucem, agnoscam Dominum **462** salvatorem, adiutorem, roboris suppeditatorem. Sustinebo autem cæsus meos, et mala sufferam, et neququam adversus Deum, ut injuste me affigentem, clamabo: imo enimvero ita sentiam, justam in me sententiam tulisse, quamvis abducta sim captiva. Peccavi enim, et pœnam ab irato impositam perfero, « donec justificet causam meam, » hoc est, donec æquale peccatis meis supplicium remensus, aliquando miseretur, et jam pridem erroris caligine obtenebratam,